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SANTIAGO, 23 de enero de 2014.- 
 
Hoy se ha resuelto, lo que sigue: 
 
 
RESOLUCIÓN EX. SII N° __10.-______/ 
 
 
VISTOS: 

Las facultades contempladas en el artículo 6º letra A, Nºs 

1 y 3 del Código Tributario, contenido en el artículo 1° del D.L. Nº 830, de 1974; en los artículos 1° y 7° de 

la Ley Orgánica del Servicio de Impuestos Internos, contenida en el artículo 1° del D.F.L. Nº 7, de 1980, 

del Ministerio de Hacienda; lo dispuesto en el D.L. N° 825, de 1974, sobre Impuesto a las Ventas y 

Servicios y su Reglamento, contenido en el D.S. N° 55 del Ministerio de Hacienda, de 1977; lo dispuesto 

en Ley N° 19.983, de 2004, que otorga mérito ejecutivo a la copia de la factura; y las instrucciones 

contenidas en las Resoluciones Ex. SII N° 1661, de 08.07.1985,  N° 45, de 01.09.2003, y N° 14, de 

08.02.2005, modificada por Resoluciones Ex. SII N° 51, de 27.05.2005, y N° 32, de 24.03.2006; la 

Resolución Ex. SII N°3, de 10.01.2014; la Circular SII N°19, de 11.05.1995; y,  

 

CONSIDERANDO: 

1° Que, de acuerdo al artículo 71 bis del D.S. N° 55, de 

1977, Reglamento de la Ley sobre Impuesto a las Ventas y Servicios, la Dirección del Servicio de 

Impuestos Internos, debe fijar las características de las facturas, facturas de compra, guías de despacho, 

liquidaciones, notas de débito y notas de crédito, y sus respectivas copias.  

2° Que, mediante Resolución Ex. SII N° 1661, de 

08.07.1985, publicada en el Diario Oficial de fecha 9 de Julio del mismo año, se procedió a fijar las 

características de los documentos facturas, facturas de compra, guías de despacho, liquidaciones, 

liquidaciones factura, notas de débito y notas de crédito.  

3° Que, mediante Resolución Ex. SII N° 3, de 10.01.2014, 

se modificaron los territorios jurisdiccionales de la XIV Dirección Regional Metropolitana Santiago Poniente 

y XIII Dirección Regional Metropolitana Santiago Centro,  y se creó la Unidad Norte del SII, dependiente de 

esta última Dirección Regional, teniendo como territorio jurisdiccional el que comprende las comunas de 

Independencia, Recoleta, Huechuraba, Conchalí y Quilicura de la provincia de Santiago y Colina, Lampa y 

Til Til de la provincia de Chacabuco.  

4° Que, con motivo de la entrada en operación de la nueva 

Unidad Norte, se ha estimado necesario autorizar a los contribuyentes cuyo domicilio esté bajo el territorio 

jurisdiccional de dicha unidad, el timbraje de documentos tributarios que indiquen como unidad de timbraje 

la XIII Dirección Regional Metropolitana Santiago Centro o la XIV Dirección Regional Metropolitana 

Santiago Poniente, en vez de la referida Unidad Norte.  

                                  
 
 
 



SE RESUELVE:   
 

 

1° AUTORÍZASE, hasta el 31 de diciembre de 2014,  a contribuyentes cuyo domicilio esté bajo el 

territorio jurisdiccional de la Unidad Norte, dependiente de la  XIII Dirección Regional Metropolitana 

Santiago Centro, el timbraje de facturas, facturas de compra, guías de despacho, liquidaciones factura, 

notas de débito y notas de crédito que indiquen como unidad de timbraje la referida Dirección Regional o a 

la XIV Dirección Regional Metropolitana Santiago Poniente.   

     

2°  La presente resolución regirá a partir de la fecha de su publicación, en extracto, en el Diario 

Oficial. 

   
 
ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE EN EXTRACTO   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

         (Fdo.) ALEJANDRO BURR ORTÚZAR  
                               DIRECTOR  

 
           Lo que transcribo a usted, para su conocimiento y demás fines. 
 
 
RPA/PVG/CPG/rgv 
DISTRIBUCIÓN: 

 Internet 

 Diario Oficial, en extracto 

 Boletín del SII 

 

  


